Примерная форма

ДОГОВОР №________

О СЕТЕВОЙ ФОРМЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

_______________________               «__» _________ 20__ г.
(место заключения договора)

_______________________________________________________________,
(наименование учреждения образования, организации, реализующей образовательные

программы научно-ориентированного образования, иной организации, индивидуального

предпринимателя)

именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице

_______________________________________________________________ ,
(должность служащего, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

действующего на основании_______________________________________

(устав или доверенность,

_______________________________________________________________________________ ,
        дата и номер утверждения, выдачи, регистрации)

с одной стороны, и _______________________________________________,
                             (наименование организации, участвующей в реализации образовательной

_______________________________________________________________,
программы посредством сетевой формы взаимодействия)

именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице

_______________________________________________________________,
(должность служащего, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

действующего на основании_______________________________________

(устав или доверенность,

_______________________________________________________________________________,

дата и номер утверждения, выдачи, регистрации)
с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий

договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего Договора является взаимодействие

Сторон по реализации образовательной программы

_______________________________________________________________,
(наименование образовательной программы)

________________________________________________________________
(наименование раздела, модуля, темы (тем)

________________________________________________________________________________

в соответствии с учебно-программной документацией)

учебного предмета (учебной дисциплины, практики)

______________________________________________________________
(наименование учебного предмета (учебной дисциплины, вид практики))

посредством сетевой формы взаимодействия с использованием ресурсов

Исполнителя в объеме__________________ учебных часов.

2

     (количество учебных часов)

1.2. Период реализации образовательной программы посредством

сетевой формы взаимодействия с _________ 20___ г. по _________ 20___ г.

1.3. Общее количество обучающихся, осваивающих образовательную

программу, реализуемую посредством сетевого взаимодействия,

составляет _______ человек.

1.4. По итогам выполнения договора Заказчик и Исполнитель

подписывают акт выполненных работ.

2. Участники

2.1. Список обучающихся, осваивающих образовательную программу

посредством сетевой формы взаимодействия, сопровождающих

работников устанавливается приказом Заказчика.

2.2. Список работников, участвующих в реализации образовательной

программы посредством сетевой формы взаимодействия, устанавливается

приказом Исполнителя.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Заказчик при реализации образовательной программы

посредством сетевой формы взаимодействия у Исполнителя, использует

ресурсы Исполнителя, перечень, объемы, сроки и периоды использования

которых определены приложением к настоящему Договору.

3.2. Исполнитель несет ответственность за организацию

образовательного процесса при реализации образовательной программы

посредством сетевой формы взаимодействия в соответствии с пунктом 18

Положения о сетевой форме взаимодействия при реализации

образовательных программ.

3.3. Заказчик подтверждает, что ресурсы Исполнителя,

предоставленные для реализации образовательной программы посредством

сетевой формы взаимодействия, соответствуют требованиям

образовательных стандартов и (или) утвержденной учебно-программной

документации для реализации образовательной программы посредством

сетевой формы взаимодействия.

3.4. Исполнитель обязуется:

до начала реализации образовательной программы посредством

сетевой формы взаимодействия издать приказ об проведении обучения

обучающихся Заказчика с назначением лица, ответственного за реализацию

образовательной программы посредством сетевой формы взаимодействия,

и иных лиц, принимающих участие в ее реализации;

организовать образовательный процесс в соответствии с

законодательством об образовании при реализации соответствующей

3

образовательной программы и утвержденной учебно-программной

документацией;

проводить аттестацию обучающихся при освоении содержания

соответствующих образовательных программ посредством сетевой формы

взаимодействия, кроме образовательных программ научно-

ориентированного образования, согласно правилам проведения аттестации

обучающихся при освоении содержания соответствующих

образовательных программ;

создать безопасных условий при организации образовательного и

воспитательного процессов;

обеспечить обучающихся местами проживания в общежитии (при

необходимости);

создать необходимых условий и организацию питания обучающихся

при освоении содержания соответствующих образовательных программ

посредством сетевой формы взаимодействия согласно санитарно-

эпидемиологическим требованиям по нормам питания и денежным нормам

расходов на питание;

осуществлять ведение документации: журнала учета

производственного обучения (журнала учебных занятий, журнала учета

учебной и производственной практики, ведомости успеваемости и иной

документации, установленной для соответствующей образовательной

программы) (в случае организации и проведения обучения педагогическими

работниками Исполнителя);

выдать Заказчику по итогам обучения заверенную в соответствии с

требованиями, определяемыми Министерством юстиции, к

документированию управленческой деятельности и организации работы с

документами в государственных органах, иных организациях независимо

от формы собственности и организационно-правовой формы, копию

соответствующих страниц учетно-отчетная документации (журнала учета

производственного обучения, журнала учебных занятий, журнала учета

учебной и производственной практики, ведомости успеваемости и иной

документации, установленной для соответствующей образовательной

программы) (в случае организации и проведения обучения педагогическими

работниками Исполнителя);

выдать в случаях, предусмотренных статьей 91 Кодекса Республики

Беларусь об образовании, по завершении обучения обучающемуся

документ об обучении;

нести ответственность за сохранение здоровья и безопасность

обучающихся в период реализации образовательной программы

посредством сетевой формы взаимодействия;

осуществлять расследование и учет несчастных случаев,

произошедших с обучающимися Заказчика во время реализации

4

образовательной программы посредством сетевой формы взаимодействия,

с участием представителя Заказчика в соответствии с законодательством.

3.5. Заказчик обязуется:

издать приказ о направлении Исполнителю обучающихся и

своевременно направить обучающихся для освоения содержания

образовательной программы посредством сетевой формы взаимодействия

в организацию Исполнителя;

командировать (при необходимости) педагогических работников,

участвующих в реализации образовательной программы посредством

сетевой формы взаимодействия, в организацию Исполнителя;

согласовать с Исполнителем учебно-программную документацию

образовательной программы, реализуемой посредством сетевой формы

взаимодействия;

обеспечить допуск обучающихся по медицинским показаниям в

случаях, предусмотренных законодательством;

осуществлять контроль выполнения учебной программы по учебной

дисциплине (учебному предмету, модулю), практике, практикуму,

направлению при реализации образовательной программы посредством

сетевой формы взаимодействия;

осуществлять ведение документации: журнала учета

производственного обучения (журнала учебных занятий, журнала учета

учебной и производственной практики, ведомости успеваемости и иной

документации, установленной для соответствующей образовательной

программы) (в случае организации и проведения обучения педагогическими

работниками Заказчика);

признать результаты прохождения обучающимся аттестации при

освоении содержания соответствующих образовательных программ

посредством сетевой формы взаимодействия, кроме образовательных

программ научно-ориентированного образования, в соответствии с

правилами проведения аттестации обучающихся при освоении содержания

соответствующих образовательных программ;

обеспечить безопасные условия при перевозке обучающихся к месту

реализации образовательной программы посредством сетевой формы

взаимодействия и обратно;

в случаях, предусмотренных законодательством, обеспечить

обучающихся специальной одеждой, обувью и другими необходимыми

средствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими

средствами по нормам, установленным для работников соответствующих

отраслей.

3.6. В ходе реализации образовательной программы посредством

сетевой формы взаимодействия Заказчик использует ресурсы Исполнителя,

в том числе имущественные, обеспечивает сохранность имущества с

5

учетом естественного износа, солидарно с Исполнителем гарантирует

целевое использование имущества.

4. Стоимость обучения и порядок оплаты (для обучающихся на

платной основе)

4.1. Стоимость обучения определяется исходя из калькуляции затрат

на обучение одного обучающегося в ценах текущего года и на момент

заключения настоящего договора составляет

_________________________________________________________рублей;
(сумма прописью)

4.2. Финансирование затрат по настоящему договору осуществляется

за счет средств заказчика, полученных от реализации содержания

образовательных программ на платной основе, иных источников, не

запрещенных законодательством.

5. Дополнительные условия настоящего договора
5.1. _______________________________________________________.

5.2.________________________________________________________.

5.3.________________________________________________________.

6. Срок действия Договора

6.1. Договор вступает в силу с даты его подписания и действует в

течение________________________.

6.2. Стороны договорились распространить действие настоящего

Договора на отношения Заказчика и Исполнителя, возникшие с

________________________.
  (дата заключения договора)

7. Основания изменения и расторжения Договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть

изменены по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям,

предусмотренным законодательством.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению

Сторон, решению суда или в результате одностороннего отказа одной из

Сторон от исполнения настоящего Договора в любое время в период срока

действия настоящего Договора, о чем обязуется письменно уведомить

другую Сторону не позднее, чем за тридцать дней.

7.3. В случае изменения коммуникационных, коммерческих и иных

данных, влияющих на исполнение договора, Стороны обязуются уведомить

об этом друг друга в течение пяти дней с момента изменения

соответствующих данных.

6

8. Обстоятельства непреодолимой силы

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или

полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если такое

неисполнение является следствием обстоятельств непреодолимой силы

(форс-мажор): стихийных природных явлений (землетрясения,

наводнения), войн, революций, ограничительных и запретительных актов

государственных органов, непосредственно относящихся к выполнению

настоящего Договора.

Указанные обстоятельства должны возникнуть после заключения

настоящего Договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и

непредотвратимый характер и не зависеть от воли Сторон.

8.2. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств

одна из Сторон, для которой создалась невозможность исполнения

обязательств по настоящему Договору, должна немедленно известить

другую Сторону в письменной форме, приложив соответствующие

подтверждающие документы.

8.3. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок

исполнения обязательств по настоящему Договору смещается соразмерно

времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их

последствия.

8.4. В случае, когда обстоятельства непреодолимой силы действуют

на протяжении более 30 (тридцати) дней и не обнаруживают признаков

прекращения, настоящий Договор может быть расторгнут Заказчиком и

Исполнителем в порядке, установленном действующим

законодательством.

9. Заключительные положения
9.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения

обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в

соответствии с законодательством Республики Беларусь.

9.2. Все разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами,

разрешаются путем переговоров. При не достижении согласия Стороны

передают спор на разрешение в суд по месту нахождения ответчика.

9.3. Все уведомления и сообщения могут направляться Сторонами с

использованием следующих способов связи: факс, электронная почта,

телеграф (телеграммой с уведомлением о получении), почтовая связь

(заказное письмо с уведомлением о получении), курьерская связь.

9.4. В случае направления одной Стороной сообщений с

использованием телеграфа, почтовой или курьерской связи такое

сообщение считается полученным другой Стороной с момента,

обозначенного в уведомлении о получении, а в случае использования факса

7

и электронной почты – с момента подтверждения его получения

аналогичным способом.

9.5. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором,

Стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.

9.6. Все приложения и дополнения к Договору являются его

неотъемлемой частью.

9.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, – по одному для каждой из Сторон.

9.8. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания

Сторонами и действует до завершения реализации образовательной

программы посредством сетевой формы взаимодействия.

10. ПРИЛОЖЕНИЯ:
К договору прилагаются следующие документы, являющиеся его

неотъемлемой частью:

учебно-программная документация образовательной программы,

реализуемой посредством сетевой формы взаимодействия;

список обучающихся, осваивающих образовательную программу,

реализуемую посредством сетевого взаимодействия;

перечень ресурсов, предоставляемых исполнителем для реализации

образовательной программы посредством сетевой формы взаимодействия;

11. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Заказчик Исполнитель

______________________________

_____________________________
(полное наименование)

Местонахождение:

_____________________________

_____________________________

_____________________________

Банковские реквизиты:

___________________________

___________________________

Руководитель

__________________________

______________________________

_____________________________
(полное наименование)

Местонахождение:

______________________________

______________________________

______________________________

Банковские реквизиты:

______________________________

___________________________

Руководитель

______________________________

8

(фамилия, собственное имя, отчество (если

таковое имеется)

______________________
(подпись)

(фамилия, собственное имя, отчество (если

таковое имеется)

______________________
(подпись)